УИД 16МS0161-01-2022-000070-50
Дело № 5-28/1/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
20 января 2022 года

Республика Татарстан,

город Менделеевск

Мировой судья судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан Шарифьянова Ю.В., рассмотрев дело по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Козлова В.М. «данные изъяты».

Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации,  разъяснены,

установил:

согласно протоколу об административном правонарушении, 12 января 2022 года в 11 час 30 минут на улице Октябрьская, дом 2, города Менделеевск, Козлов В.М., управляя автомашиной «данные изъяты» государственный регистрационный знак «данные изъяты», в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, будучи участником дорожно-транспортного происшествия, не выполнил обязанности водителя, с места дорожно-транспортного происшествия скрылся. 12 января 2022 года ИДПС ОГИБДД отдела МВД России по Менделеевскому району ФИО1 в отношении Козлова В.М. составлен протокол об административном правонарушении «данные изъяты» по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

В судебном заседании Козлов В.М. вину не признал, пояснил, что 12 января 2022 года около полудня, на а/м «данные изъяты» государственный регистрационный знак «данные изъяты» приехал во двор жилого дома по улице Октябрьской, высадил женщину, сдал назад, развернулся и уехал. В тот же день вечером к нему пришли сотрудники ГИБДД и сообщили, что, сдавая назад, он задел другой автомобиль, то есть совершил дорожно-транспортное происшествие и уехал. Козлов В.М. не заметил столкновения.
Допрошенный в судебном заседании второй участник дорожно-транспортного происшествия ФИО2 пояснил, что в его пользовании имеется автомобиль «данные изъяты» государственный регистрационный знак «данные изъяты». 12 января 2022 года около 9 час. ФИО2 припарковал свой автомобиль во дворе дома 2 по улице Октябрьская города Менделеевск. Около 11 час. 35 мин. в окно увидел, что  а/м «данные изъяты» приехал во двор, из него вышла женщина, и при движении задним ходом а/м «данные изъяты» задел а/м «данные изъяты». ФИО2 кричал в окно, чтобы водитель не уезжал, но он уехал. На автомобиле «данные изъяты», повреждено правое переднее крыло. ФИО2 вызвал сотрудников полиции, были оформлены все документы.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ИДПС ФИО3 суду пояснил, что 12 января 2022 года в около 12 часов поступило сообщение, что во дворе дома 2 по улице Октябрьская города Менделеевска произошло дорожно-транспортное происшествие с участием автомобилей «данные изъяты» государственный регистрационный знак «данные изъяты» и «данные изъяты». Водитель а/м «данные изъяты»  скрылся с места происшествия. В ходе проверочных мероприятий было установлено, что а/м «данные изъяты» государственный регистрационный знак «данные изъяты» принадлежит Козлову В.М., проживающему по адресу: «данные изъяты». Сначала Козлов В.М. отрицал свою вину, но после просмотра видеозаписи, пояснил, что действительно около 11 часов находился во дворе дома 2 по улице Октябрьская города Менделеевск, и выезжая с территории двора, сдавал задним ходом, но столкновения не заметил. В отношении Козлова В.М. было вынесено постановление по части 1 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и составлен протокол по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Из смысла части 3 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что бремя доказывания вины лица в совершении административного правонарушения, лежит на государственном органе, возбудившем дело об административном правонарушении.

В соответствии с частью 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Вместе с тем в соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, ФИО2, исследовав представленные материалы, суд считает, что вина Козлова В.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении «данные изъяты», в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения, подписи и объяснения Козлова В.М. имеются;

- схемой дорожно-транспортного происшествия;

- объяснением ФИО2, согласно которому 12 января 2022 года около 9 час. припарковал свой автомобиль во дворе дома 2 по улице Октябрьская города Менделеевск. Около 11 час. 35 мин. в окно увидел, что  а/м «данные изъяты» приехал во двор, из него вышла женщина, и при движении задним ходом а/м «данные изъяты» задел а/м «данные изъяты». ФИО2 просил не уезжать, но когда вышел на улицу, а/м «данные изъяты» уже уехал;

- объяснением Козлова В.М., согласно которому 12 января 2022 года во дворе дома 2 по улице Октябрьская при движении задним ходом не заметил, что совершил наезд на а/м «данные изъяты»;
- копией постановления от 12 января 2022 года о привлечении Козлова В.М.  к административной ответственности по части 1 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ;

- схемой дорожно-транспортного происшествия и сведениями о водителях и транспортных средствах, участвовавших в ТДП, согласно которой в результате происшествия повреждена автомашина «данные изъяты» государственный регистрационный знак «данные изъяты» (водитель Козлов В.М.), имеются царапины на заднем бампере с правой стороны, и автомашина «данные изъяты» государственный регистрационный знак «данные изъяты», принадлежащая ФИО4 (водитель ФИО2, на которой деформировано переднее правое крыло;

- справкой о правонарушениях;

- видеозаписью с моментом ДТП;

и другими доказательствами.

Суд оценивает представленные материалы, как достаточные для установления вины Козлова В.М.  в совершении административного правонарушения.

Произошедшее 12 января 2022 года событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с п. 1.2 Правил дорожного движения является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 (далее - Правила дорожного движения) при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Действия Козлова В.М. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, что влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Утверждения Козлова В.М. о том, что он не знал о дорожно-транспортном происшествии, удар не почувствовал, суд расценивает как способ защиты, его показания полностью опровергаются вышеизложенными доказательствами:, показаниями ФИО2, который пояснил, что кричал в окно и Козлов В.М. не мог его не слышать,  а также имеющейся в деле видеозаписью и другими материалами дела.

Совокупность перечисленных выше доказательств, обстоятельства, при которых произошло дорожно-транспортное происшествие, а также характер повреждений транспортных средств, объективно свидетельствуют о том, что столкновение должно было быть для Козлова В.М. очевидным.

Являясь участником дорожного движения, имеющим право управления транспортными средствами и управляющим транспортным средством, относящимся к источникам повышенной опасности, Козлов В.М. должен была максимально внимательно относиться к дорожной обстановке и соблюдать предъявляемые требования Правил дорожного движения Российской Федерации.

При должной внимательности и осмотрительности, присущей водителю при управлении источником повышенной опасности, учитывая, что движение транспортного средства находится под постоянным контролем водителя, который стремится соблюдать все требования Правил дорожного движения Российской Федерации, позволяющие при возникновении опасности предпринять необходимые меры для предотвращения дорожно-транспортного происшествия, с учетом дорожной обстановки, Козлов В.М. не мог не заметить, что в результате движения автомобиль под его управлением совершил наезд на препятствие в виде стоящего рядом автомобиля.

Состояние здоровья Козлова В.М. и его родственников, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного правонарушения, учитывая личность правонарушителя, общественную значимость правонарушения и требования санкции части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает необходимым назначить Козлову В.М. наименее строгое наказание, предусмотренное санкцией данной статьи, в виде лишения права управления транспортными средствами.

Руководствуясь статьями 29.9.-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Козлова В.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления. В течение трех рабочих дней, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган ГИБДД, а в случае утраты водительского удостоверение заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается.
Постановление может быть обжаловано в Менделеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись».
Копия верна.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

                            Шарифьянова Ю.В.

Постановление вступило в законную силу _______________2022  года.

Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

                            Шарифьянова Ю.В.

5